
       COMUNE DI PIODE  
        PROVINCIA DI VERCELLI                                                     N.° 22 /14 
      ----------------------------                                                --------------- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI SERVI ZI 
SCOLASTICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA PR ESSO IL PLESSO DI 
SCOPELLO 

 
L'anno 2014,  addì  6  del mese di  Ottobre,  alle ore  21,00   nella sala Consiliare 
Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei signori 
 
                                                                                Presenti 
 
Donato Ferraris   - sindaco                                                                             si 

Davide Ferraris                                                                                         si 

Remo  Poloni                                                                                            si 

Serenella Ferraris                                                                                       sii 

Fabrizio Camosso                                                                                     si 

Chiara Giacobini                                                                                     si 

Gianni Gilardi                                                                                            si 

Augusto Gilardi                                                                                         si 

Bruno Ferraris                                                                                             si 

Cristoforo Enzio                                                                                         si 

Piero Ferraris                                                                                              si         

 

 

 

                                                                                                 
        Totale presenti                                                         n°                     11      
 

                          --------------------   .  --------------------- 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Federica dr.ssa  Sementilli. 
Essendo legale la seduta, assume la presidenza il Sindaco, Ferraris geom. Donato,  
per trattare l'argomento in oggetto.     
 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Visti: 

- Gli artt. 33 e 34 della Costituzione; 

- La Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa”;  

- La Deliberazione del Consiglio Regionale del 29.10.2013, n. 252-33474 "Atto di indirizzo e criteri 
per la programmazione e la definizione del piano regionale di dimensionamento delle autonomie 
scolastiche piemontesi e per la programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2014-15 

- L’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000  n. 267,  che prevede la possibilità di stipulare 
apposite convenzioni fra Enti Locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi; 

- Considerato che  l'esercizio in forma associata di funzioni inerenti l’organizzazione e la gestione 
dei servizi scolastici rappresenta il migliore strumento per attuare un presidio integrato dei territori 
dei comuni convenzionati sulla base di criteri e principi condivisi; 

Premesso che: 

-  lo strumento giuridico della convenzione assicura una migliore gestione del servizio, una 
maggiore uniformità delle attività associate sull'intero territorio interessato ed attua una razionale 
gestione del personale e dei mezzi coinvolti; 

- per lo svolgimento in forma associata di funzioni e servizi si rende opportuno procedere alla 
stipula di una idonea convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- i Comuni di Scopello, Campertogno, Piode, Pila, Scopa e Balmuccia, hanno manifestato la volontà 
di gestire in forma associata i servizi scolastici afferenti al Plesso di Scopello, ciascuno in 
conformità ad apposita delibera del rispettivo Consiglio Comunale; 

Viste le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31, della legge n.122/2010, come 
successivamente modificato e integrato dall’art. 16 della legge n. 148/2011, e dal D.L.90/2014, 
convertito nella legge 114/2014,  in merito alla gestione associata delle funzioni fondamentali per i 
Comuni aventi popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti; 

Vista la Legge Regionale n.11/2012, ad oggetto: “Disposizioni organiche in materia di Enti Locali”; 

Considerato che:  

- è intenzione dei Comuni suddetti svolgere in forma coordinata le attività inerenti al Servizio  
Scolastico presso il Plesso di Scopello, ai sensi dall’art. 30 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 ritenendo che, l’utilizzo di tale forma cooperativa, garantisca una migliore 
gestione del Servizio; 

Vista la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 01/10/2010, di approvazione di 
uno schema di convenzione fra i Comuni di Scopello, Campertogno, Piode, Pila, Scopa e 
Balmuccia; 



Ritenuto opportuno approvare una nuova convenzione, vista la scadenza per decorrenza dei termini 
di validità ed efficacia della precedente; 

Ritenuto che la nuova convenzione debba trovare applicazione a partire dal corrente anno 
scolastico 2014/2015 – con scadenza fissata al termine dell’anno scolastico 2018/2019; 

Visto il testo di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
approvarlo; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

F.to Dott.ssa Federica Sementilli 

F.to Claudio Agnesina 

Con votazione unanime, espressa palesemente per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) per i motivi di cui in premessa, di approvare l’allegato schema di convenzione fra i Comuni di 
Scopello, Campertogno, Piode, Pila, Scopa e Balmuccia; 

2) di stabilire la decorrenza della convenzione a far tempo dal corrente anno scolastico 2014/2015, 
fissandone la durata in anni cinque e, quindi, fino al termine dell’anno scolastico 2018/2019; 

3) di dare atto che la spesa a carico del bilancio comunale sarà quantificata annualmente in sede di 
approvazione di bilancio; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico n. 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
       Il Presidente   
F.to Geom. Donato Ferraris                   Il Segretario comunale 
                                                                                                     F.to  Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- PUBBLICAZIONE albo -      
 

Certifico, su dichiarazione del messo comunale, che copia della presente viene   pubblicata all'albo 
pretorio per 15  giorni  dal  ___________   
    
            
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
       ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi del D.l.gvo n° 267/00, art. 134, comma 4. 
 
Piode,                            
                                                  

           Il Segretario comunale 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo; 
 
Piode,  ______________________         
                                                      
                                                                         Il Segretario comunale 

 


